
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653   37Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

Credenciada: DIAGMED - DIAGNÓSTICO MÉDICO LTDA
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES
CEL QOPM RG 13861 - Diretora do FUNSAU
Contrato de Credenciamento: nº 009/2018-FUNSAU
Objeto: Prestação de serviços oftamológicos destinados aos 
benefi ciários do FUNSAU, no município de Altamira-PA
Data da Assinatura: 04/07/2018
Vigência: 04/07/2018 à 03/07/2019
Valor Global:R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339039
Fontes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso 
Próprio – Superávit)
Contratante: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
- FUNSAU
Credenciada: M. PARREIRA DE MELO-ME
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES
CEL QOPM RG 13861 - Diretora do FUNSAU

Protocolo: 335683

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 079/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 22 DE 
JUNHO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. CLAÚDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RICARDO TEIXEIRA 
MOURA PALHA, mat. 5693527/1, Diretor da Diretoria de 
Identifi cação Enéas Martins, da Polícia Civil do Pará - DIDEM, 
para acompanhar como FISCAL, a execução dos Contratos 
nºs. 085/086 e 087/2018-PCE/PA, fi rmado com as 
empresas JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
CNPJ. 11.036.136/0001-78, WORLDTECH COMERCIAL 
E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ. 02.784.924/0001-51 e 
ALPHA SERVICE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ 
02.241.899/0001-60, cujo objeto é aquisição, pelo menor 
preço por item,, de Materiais de Perícia e Datiloscopia para 
atender o almoxarifado da Diretoria de Administração da 
Polícia Civil do Pará, exclusivamente para Microempresas 
e Empresas de Pequeno Porte;
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 335390

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 084/2018-PCE. Modalidade de Licitação: Adesão 
a Ata de Registro de Preços 007/2018, referente ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 027/2017. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a a Empresa 
V S Delgado Comércio Eireli – EPP. CNPJ Nº 12.665.218/0001-
44. Objeto: Fornecimento de Material de Expediente. Data da 
Assinatura: 09/07/2018. Vigência do Contrato: 09/07/2018 
à 31/12/2018. Valor Total do Contrato: R$=58.020,00. 
Processo nº 201861367. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará. Programa: 
1297 – Manutenção da Gestão - 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. Atividade. Natureza da Despesa: 
339030 – Material de Consumo. Programa de Trabalho: 
06.122.1297.8338.0101. Endereço da Contratada: Rodovia 
BR-316, Km 03, Rua do Fio, Bairro Guanabara, CEP 67.010.-
550. Foro: Belém. Ordenador Responsável: Claudio Galeno de 
Miranda Soares Filho. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 335437

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 088/2018-PCE. Modalidade de Licitação: Adesão 
a Ata de Registro de Preços 007/2018, referente ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 027/2017. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a Empresa Apolo 
Comercial Ltda – EPP. CNPJ Nº 02.567.637/0001-90. Objeto: 
Fornecimento de Material de Expediente. Data da Assinatura: 
09/07/2018. Vigência do Contrato: 09/07/2018 à 31/12/2018. 
Valor Total do Contrato: R$=79.522,16. Processo nº 201861367. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 40101- Polícia 
Civil do Estado do Pará. Programa: 1297 – Manutenção da 
Gestão - 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. 
Atividade. Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo. 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338.0101. Endereço da 
Contratada: Av. Almirante Wandekolk nº 270 B, Bairro Umarizal, 
CEP 66055-030. Foro: Belém. Ordenador Responsável: Claudio 
Galeno de Miranda Soares Filho. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 335436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo
Termo Aditivo: 4. Contrato nº 029/2014-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e o Sr. Mariano de Jesus Pamplona Neto, CPF:471.437.112-
68. Objeto: o presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 029/2014-
PCE, por mais 12(doze) meses, bem como o reajuste contratual 
aplicando-se o IGP-M com a seguinte variação: 4,26%. Valor: 
R$ 9.724,80(nove mil setecentos e vinte e quatro reais e 
oitenta centavos)/Ano. Data de Assinatura: 01/07/2018. 
Vigência: 01/07/2018 a 01/07/2019. Dotação Orçamentária: 
40101.06.181.1342.2592.339036.0101Estadual. Processo nº 
2018/258311. Endereço: Rua Benjamin Gaioso, nº 200-Centro, 
Município de Santa Cruz do Arari/PA. CEP: 68.850-000. 
Ordenador de Despesa: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho, 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 335536

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2018/112746
PREGÃO Nº. 007/2018
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.592, de 
06 de abril de 2018, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 007/2018, cujo objeto era aquisição, 
pelo menor preço por item, sob demanda, de Pneus para 
Veículos Automotores, para atendimento das viaturas da Polícia 
Civil do Pará, exclusivamente por microempresas e empresas de 
pequeno porte, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, às empresas abaixo especifi cadas:
ITEM 001/006 e 07: PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 
EIRELI;
CNPJ. 19.116.488/0001-45;
End: Rua Leopoldo da Silva, nº. 60, bairro Terra Alta, município 
Aracariguama/SP;
Tel. (11) 4374-1069;
CEP: 18.147-000 E-mail: partslub@partslub.com.br
Item 001 – R$2.387,16 (dois mil trezentos e oitenta e sete reais 
e dezesseis centavos);
Item 006 – R$2.839,30 ( dois mil oitocentos e trinta e nove reais 
e trinta centavos);
Item 007 – R$3.559,90 (três mil quinhentos e cinquenta e nove 
reais e noventa centavos).
ITEM 002 e 003: ANA PAULA SILVA FEIO – EPP;
CNPJ. 23.559.566/0001-53;
End. Passagem São Pedro, nº. 06, sala 03, bairro do Marco, 
município de Belém/PA;
Tel. (91) 993061995
CEP. 66.095-720 E-mail: licitebelem@gmail.com
Item 002 – R$14.335,20 (quatorze mil trezentos e trinta e cinco 
reais e vinte centavos);
Item 003 – R$12.895,52 (doze mil oitocentos e noventa e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos).
ITEM 004 e 005: PNEU CAR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI EPP;
CNPJ. 26.373.893/0001-04;
End. Avenida Oliveira Paiva, nº. 233, bairro Cidade dos 
Funcionários, município de Fortaleza/CE;
Tel. (85) 3055-0233
CEP. 60.822-131 E-mail: pneucarfortaleza@gmail.com
Item 004 – R$58.966,80 (cinquenta e oito mil novecentos e 
sessenta e seis reais e oitenta centavos);
Item 005 – R$14.917,50 (quatorze mil novecentos e dezessete 
reais e cinquenta centavos).

ITEM 008 E 009: AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E 
PEÇAS LTDA – EPP;
CNPJ. 20.063.556/0001-34;
End. Rua Coronel Luiz José dos Santos, nº. 1141, loja 01, bairro 
Boqueirão, município de Curitiba/PR;
Tel. (41) 3085-7211
CEP. 81.650-981 E-mail: licita.autoluk@gmail.com
Item 008 – R$1.187,16 (hum mil cento e oitenta e sete reais e 
dezesseis centavos);
Item 009 – R$1.593,72 (hum il quinhentos e noventa e três reais 
e setenta e dois centavos).
Belém, 21 de junho de 2018
Del. CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 335387

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1105/2018- DGPC/
OD/DRF DE 03/07/2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/290723, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 03 a 07/07/2018.;
1 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - 
MAT:702331
2 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT:71730
3 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT:5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1106/2018- DGPC/
OD/DRF DE 03/07/2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018284375, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de MOJU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 06 a 09/07/2018;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - 
MAT:5122848
2 . IPC - HELIO MARINHO DE AZEVEDO NETO - MAT:5913968
3 . IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT:57222425
4 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - 
MAT:5600847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00. (quatrocentos e cinco reais), perfazendo um 
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº1107/2018- DGPC/
OD/DRF DE 03/07/2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018290653, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 03 a 06/07/2018;
1 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT:80845034
2 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº1108/2018- DGPC/
OD/DRF DE 03/07/2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/286250, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 03a 05/07/2018;
1 . IPC - SOLON BAYDE NETO - MAT:5332079


